
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  4 
privind Ghidul Solicitantului 

„ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ” 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Bogdan Badea / Ofițer Programare si Dezvoltare 

Urbana 

  

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 4/26.07.2024 

privind Ghidul Solicitantului 

„ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ” 

 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Comunicare a Comisiei (2021/C 58/01) - Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu 

prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență 

c. Comunicare a Comisiei C(2021) 1054 final din 12 februarie 2021. Orientări tehnice privind aplicarea 

principiului de ”a nu prejudicial în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de 

redresare și reziliență; 

d. Comunicarea Comisiei din 14 decembrie 2022 (2022/C 474/01) - Orientări referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de 

dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru 

pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul 

Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020); 

e. OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 

finanțate în perioada de programare 2014-2020. 

f.  Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-

2020 ” (Decizia nr. 49/24.04.2024) 

g.  Nota interna nr. 24022621/23.07.2024 privind modificarea anexei V - Instructiuni de completare a 

cerererii de finantare etapa II, aprobata de Directorul General al Autorității de Management pentru 

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1. Se revizuieste Anexa V - Instrucțiunile de completare a cererii de finanțare etapa II prin 
actualizarea instructiunilor de completare aferente Sectiunilor 19 - Indicatori de etapa si 20 - Planul de 
monitorizare a proiectului, astfel: 

19.Indicatori de etapa 

„ Se va completa cu informatiile solicitate in fiecare sectiune ” 

20.Planul de monitorizare a proiectului 

“ Se vor completa campurile sectiunii ” 

Art. 2. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe 
site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027. 

Art.3. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
DIRECTOR GENERAL AM PR SV OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-07-26T09:52:33+0300
	Badea Bogdan-Daniel


		2024-07-26T09:53:41+0300
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-07-26T10:10:05+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-07-26T14:22:21+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-07-26T14:44:06+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-07-26T16:30:06+0300
	Alina-Elvira Dumitrescu


		2024-07-26T16:38:28+0300
	Daniela Murgan


		2024-07-29T09:01:06+0300
	Florin Stanciu


		2024-07-29T09:08:03+0300
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-07-29T10:35:32+0300
	Monica-Tania Botea




